PAGE

[image: image1.png]

РАСПОРЯЖЕНИЕ
УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА

В ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

_26.08.2021__                                                                                        ___№ 5-р__
г. Оренбург
Об утверждении Положения о порядке сообщения государственными гражданскими служащими аппарата Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или
может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральными законами от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 22.12.2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», статьей 15 Закона Оренбургской области от 30 декабря 2005 года № 2893/518-III-ОЗ «О государственной гражданской службе Оренбургской области»:

1. Утвердить Положение о порядке сообщения государственными гражданскими служащими аппарата Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов,  согласно приложению.
2. Распоряжение Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области от 1 февраля 2016 года № 4-р «Об утверждении порядка уведомления представителя нанимателя государственными гражданскими служащими аппарата Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов» признать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Уполномоченный по правам
человека в Оренбургской области                                                           А.М.Чадов
Приложение
к распоряжению
Уполномоченного по правам

человека в Оренбургской области

от _26.08.2021__№__5-р__

Положение о порядке сообщения государственными гражданскими
служащими аппарата Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит или может
привести к конфликту интересов
1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения государственными гражданскими служащими аппарата Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области (далее – гражданский служащий) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Гражданские служащие обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать представителю нанимателя – Уполномоченному по правам человека в Оренбургской области (далее – Уполномоченный) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

3. Непринятие гражданским служащим мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим его увольнение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).

5. Гражданский служащий представляет уведомление согласно приложению № 1 к настоящему Положению специалисту, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в аппарате Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области (далее – аппарат).
В случае нахождения гражданского служащего вне места прохождения государственной гражданской службы по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и локальными актами Уполномоченного, он обязан уведомить Уполномоченного о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, незамедлительно любыми доступными средствами связи, а по прибытии к месту прохождения государственной гражданской службы оформить уведомление в письменном виде.
6. Специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений регистрирует уведомление в журнале согласно приложению № 2 к настоящему Положению и выдает гражданскому служащему, представившему  уведомление, талон-уведомление по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению под роспись.

7. Талон-уведомление состоит из двух частей: корешка талона-уведомления и талона-уведомления. После заполнения корешок талона-уведомления остается у специалиста, ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, а талон-уведомление вручается гражданскому служащему, представившему уведомление.

В случае если уведомление поступило по почте, талон-уведомление направляется лицу, направившему уведомление заказным письмом в день поступления уведомления в аппарат.

8. После регистрации в журнале уведомление рассматривается специалистом, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений, который осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.

9. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления специалист, ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений имеет право проводить собеседование с гражданским служащим, представившим уведомление, получать от него письменные пояснения, а Уполномоченный или специально уполномоченное на то лицо, может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
10. Мотивированное заключение по итогам рассмотрения уведомления должно содержать:
информацию, изложенную в уведомлении;

информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения уведомления, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с законодательством Российской Федерации или иного решения.
11. Уведомление, а также мотивированное заключение и другие материалы по рассмотрению уведомления в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления представляются Уполномоченному. В случае направления запросов уведомление, а также мотивированное заключение и другие материалы по рассмотрению уведомления представляются Уполномоченному в течение 45 дней со дня поступления уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
12. По решению Уполномоченного мотивированное заключение и другие материалы по рассмотрению уведомления могут быть направлены в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих, замещающих должности государственной гражданской службы в аппарате Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области, и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия).

Комиссия рассматривает уведомления, переданные ей в соответствии с решением Уполномоченного либо лица, его замещающего и принимает по ним решения в порядке, установленном Положением о комиссии.
13. По итогам рассмотрения уведомления, заключения и других материалов Уполномоченный принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении гражданским служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении гражданским служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что гражданский служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов.

14. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 13 настоящего Положения, Уполномоченный самостоятельно или по рекомендации комиссии (если уведомление и мотивированное заключение по результатам его рассмотрения передавались на рассмотрение в комиссию) в соответствии с законодательством Российской Федерации принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует гражданскому служащему, направившему уведомление, принять такие меры.

15. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «в» пункта 13 настоящего Положения, Уполномоченный самостоятельно или по рекомендации комиссии (если уведомление и мотивированное заключение по результатам его рассмотрения передавались на рассмотрение в комиссию) применяет к гражданскому служащему конкретную меру ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

16. При наличии к тому оснований Уполномоченный может принять иное, чем предусмотрено пунктом 13 настоящего Положения решение. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в решении по результатам рассмотрения уведомления.

17. Если уведомление и мотивированное заключение передавались на рассмотрение в комиссию, копия протокола заседания комиссии в 7-дневный срок со дня заседания направляется Уполномоченному и гражданскому служащему полностью или в виде выписок из него, а также по решению комиссии - иным заинтересованным лицам.

18. Уполномоченный обязан рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе учесть в пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о том, действительно ли личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов, о необходимости применения к гражданскому служащему мер ответственности, определении необходимых мер по урегулированию конфликта интересов.

19. Специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в течение двух дней со дня принятия Уполномоченным решения информирует о принятом решении гражданского служащего.

Приложение № 1

к Положению о порядке сообщения государственными гражданскими служащими аппарата Уполномоченного
по правам человека в Оренбургской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

                                              Уполномоченному по правам человека в Оренбургской области
                                          от ______________________________

                                          _________________________________

                                            (Ф.И.О., замещаемая должность)

                                УВЕДОМЛЕНИЕ

         о возникновении личной заинтересованности при исполнении

           должностных обязанностей, которая приводит или может

                      привести к конфликту интересов

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении

должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту

интересов (нужное подчеркнуть).

    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной

заинтересованности: _______________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может

повлиять личная заинтересованность: _______________________________________

___________________________________________________________________________

    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта

интересов: ________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Намереваюсь   (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных
гражданских служащих аппарата Уполномоченного по правам человека в

Оренбургской области и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении
настоящего уведомления
(нужное подчеркнуть).

"__" ___________ 20__ г. ___________________________  _____________________

                               (подпись лица,         (расшифровка подписи)

                          направляющего уведомление)

Приложение № 2
к Положению о порядке сообщения государственными гражданскими служащими аппарата Уполномоченного
по правам человека в Оренбургской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	№
п/п
	Регистрационный  номер
	Дата
регистрации
уведомления
	Фамилия, инициалы, замещаемая должность гражданского служащего,
 подавшего уведомление
	Фамилия,

инициалы гражданского служащего, регистрирующего уведомление
	Подпись
гражданского служащего, регистрирующего уведомление
	Подпись
гражданского  служащего, подавшего
уведомление

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

Приложение № 3
к Положению о порядке сообщения государственными гражданскими служащими аппарата Уполномоченного по правам человека в Оренбургской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Талон-уведомление

о регистрации уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	Корешок талона-уведомления

Уведомление о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов,

от ________________________________________________________
(указываются фамилия, имя, отчество гражданского служащего, структурное подразделение)
Краткое содержание  уведомления ____________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

Номер и дата регистрации в журнале учета уведомлений __________
Подпись лица, принявшего уведомление ______________________
«__»____________ ____ г.

Подпись лица, получившего талон-уведомление _______________________

«__»____________ ____ г.
	Талон-уведомление
Уведомление о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов,

от ___________________________________________________

(указываются фамилия, имя, отчество гражданского служащего, структурное подразделение)

Принял ______________________________________________________

(указывается должность, фамилия, инициалы, служебный телефон лица, принявшего уведомление)

«__»____________ ____ г.                                  ______________
                                                                                     (подпись)

PAGE